АРБИТРАЖНЫЙ СУД КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

610017, г. Киров, ул. К.Либкнехта,102

http://kirov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

 

Дело № А28-8609/2020

г. Киров

23 июня 2021 года

Арбитражный суд Кировской области в составе судьи Погудина С.А.

при ведении протокола судебного заседания c использованием средств аудиозаписи секретарем судебного заседания ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению

открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>)

о признании безхозяйными акций

заинтересованные лица: акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>; 1027739216757, адрес: 107076, Россия, 

<

...>, пом. IX; адрес Кировского филиала: 610017, 

<

...>), ФИО2 (г. Советск, Кировская область), ФИО3 (с. Прозорово, Советский район, Кировская область), ФИО4 (г. Советск, Кировская область), ФИО5, ФИО6 (Кировская область, Лебяжский район, с. Лебяжье), ФИО7 (г. Советск, Кировская область), ФИО8 (г. Советск, Кировская область), ФИО9 (г. Киров, Кировская область), ФИО10 (г. Советск, Кировская область), ФИО11 (г. Советск, Кировская область), ФИО12 (Кировская область, г. Советск), ФИО13 (г. Яранск, Кировская область), ФИО14, ФИО15 (г. Вологда, Вологодская область), ФИО16 (с. Никульчино, Слободской район, Кировская область), ФИО17 (г. Советск, Кировская область), ФИО18, ФИО19 (г. Советск, Кировская область), ФИО20, ФИО21 (г. Советск, Кировская область), ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 (г. Киров, Кировская область), ФИО26, ФИО27 (г. Советск, Кировская область), ФИО28 (п. Афанасьево, Кировская область,), ФИО29 (г. Советск, Кировская область), ФИО30 (г. Советск, Кировская область), ФИО31, (г. Советск, Кировская область), ФИО32 (с. Красный Яр, Красноярский район, Астраханская область), ФИО33 (г. Советск, Кировская область), ФИО34 (г. Советск, Кировская область), ФИО35, (г. Советск, Кировская область), ФИО36 (г. Советск, Кировская область) ФИО37,

при участии в судебном заседании: 

от заявителя: ФИО38, представителя по доверенности от 24.03.2020, 

от заинтересованных лиц: не явились, извещены надлежащим образом,

установил:

открытое акционерное общество «Советское ремтехпредприятие» (далее – заявитель, Общество, ОАО «Советское РТП») обратилось в Советский районный суд Кировской области с заявлением о признании бесхозяйными 324 (триста двадцать четыре) обыкновенные именные акции ОАО «Советское ремтехпредприятие» (государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е) номинальной стоимостью 30 рублей каждая, ранее принадлежавших сельскохозяйственному производственному кооперативу кооперативное хозяйство «Труд» (далее – Коопхоз «Труд»), сельскохозяйственному производственному кооперативу-сельскохозяйственная артель (колхоз) «Решетниково» (далее – СПК-СА (колхоз) «Решетниково»), сельскохозяйственному производственному кооперативу-сельскохозяйственная артель (колхоз) «Зашижемский» (далее – СХПК-СА (колхоз) «Зашижемский»), сельскохозяйственному производственному кооперативу-сельскохозяйственная артель (колхоз) «Кичминский» (далее – СПК СА (колхоз) «Кичминский»), сельскохозяйственному производственному кооперативу-сельскохозяйственная артель (колхоз) «Колянурский» (далее – СХПК-СА (колхоз) «Колянурский»), сельскохозяйственному производственному кооперативу-сельскохозяйственная артель «Октябрьский» (далее – СХПК-СА «Октябрьский»), сельскохозяйственному кооперативу-сельскохозяйственная артель «Колос» (далее – СХПК СА (колхоз) «Колос»); 122 (ста двадцати двух) обыкновенные именные акции (регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е) и 108 (ста восьми) привилегированных именных акций (регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е) ОАО «Советское ремтехпредприятие», номиналом 30 рублей каждая, ранее принадлежавшие ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО9, ФИО42, ФИО43, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО44, ФИО26, ФИО45, ФИО46, ФИО29, ФИО47, ФИО48, ФИО32, ФИО33, ФИО49, ФИО37, передаче указанных 446 (четырехсот сорока шести) обыкновенных именных акций, 108 (ста восьми) привилегированных именных акций в собственность ОАО «Советское РТП», ведение реестра владельцев именных ценных бумаг которого осуществляет независимый регистратор акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.».

Определением Советского районного суда Кировской области от 22.05.2020 заявление принято к рассмотрению, возбуждено производство по делу № 2-219/2020; определением от 17.06.2020 указанное дело передано по подсудности на рассмотрение Арбитражного суда Кировской области. 

Определением Арбитражного суда Кировской области дело от 22.07.2020 дело №2-219/2020, направленное из Советского районного суда Кировской области, принято к рассмотрению Арбитражным судом Кировской области; делу присвоен номер А28-8609/2020.

Требования заявителя основаны на положениях статей 2, 61, 63, 128, 130,  143, 225, 226, 1176, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), статьи 293 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), статьи 2 Федерального закона от 22.04.1996 №39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» (далее – Закон о рынке ценных бумаг), статей 25, 29, 72 Федерального закона от 26.12.1995 №208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее – Закон об акционерных обществах) и мотивированы прекращением деятельности держателей спорных акций в отсутствие правопреемников и непринятием физическими лицами и возможными наследниками мер по обращению в собственность акций и утерю к ним интереса.

Заявлением от 08.06.2021 заявитель уточнил требования, исключив из их числа требования в отношении акций, ранее учтенных на лицевых счетах ФИО47, ФИО48.

Заявление от 08.06.2021 принято судом к рассмотрению.

К участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т» (далее – АО «НРК-Р.О.С.Т.», Регистратор), осуществляющее ведение реестра владельцев ценных бумаг Общества, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО9, ФИО42, ФИО43, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО44, ФИО26, ФИО45, ФИО46, ФИО29, ФИО47, ФИО48, ФИО32, ФИО33, ФИО49, ФИО37.

Регистратор в отзыве на заявление указал на то, что осуществляет ведение реестра владельцев ценных бумаг заявителя, собственником спорных акций не является, не имеет самостоятельного материально-правового интереса относительно требований заявителя. Владельцем спорных акций в реестре числится ОАО «Советское РТП». Разрешение требований заявителя оставил на усмотрение суда.

Определением от 25.01.2021 суд произвел замену: заинтересованного лица ФИО39 на его правопреемника ФИО6; заинтересованного лица ФИО41 на ее правопреемника ФИО8; заинтересованного лица ФИО42 на его правопреемников ФИО10, ФИО11; заинтересованного лица ФИО43 на его правопреемника ФИО12; заинтересованного лица ФИО44 на его правопреемника ФИО50; заинтересованного лица ФИО46 на её правопреемника ФИО28.

Определением от 25.01.2021 суд произвел замену: заинтересованного лица ФИО40 на ее правопреемника ФИО7; заинтересованного лица ФИО50 на ее правопреемника ФИО25; заинтересованного лица ФИО45 на его правопреемника ФИО27; заинтересованного лица ФИО47 на его правопреемника ФИО30; заинтересованного лица ФИО48 на его правопреемника ФИО31; заинтересованного лица ФИО49 на его правопреемников ФИО34, ФИО35, ФИО36.

ФИО31 представила отзыв на заявление, в котором указала на несогласие с требованиями заявителя в отношении признания бесхозяйными акций, ранее принадлежавших ее отцу ФИО48, в связи с чем намерена принять меры к оформлению прав на указанные в заявлении Общества ценные бумаги, учтенные на лицевом счете ее отца.

ФИО30 в отзыве на заявление с требованиями Общества не согласилась, указав, что является наследницей ФИО47. О наличии акций в собственности наследодателя она не знала, намерена в ближайшее время принять меры к оформлению наследства на акции.

ФИО12 сообщила суду, что ее муж ФИО43 имел одну акцию Общества, просила суд при наличии к тому оснований присоединить её к принадлежащей ей акции Общества. 

ФИО28 просила рассмотреть заявление в свое отсутствие, сообщила, что информацией о наличии акций у наследодателя ФИО46 не обладала.

ФИО6 сообщила суду, что наследство на имущество наследодателя – обыкновенные именные акции Общества – не оформляла.

Остальные заинтересованные лица отзывы на заявление не представили, чем в силу части 2 статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) приняли на себя риск наступления последствий несовершения данного процессуального действия.

На основании статьи 158 АПК РФ судебные заседания по делу неоднократно откладывались в связи с необходимостью истребования сведения о наследниках акционеров.

Заявитель в судебном заседании 23.06.2021 уточненные требования поддержал. 

В судебное заседание 23.06.2021 заинтересованные лица надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания в порядке статей 121, 123 АПК РФ (согласно сведениям, предоставленным Управлением по вопросам миграции УМВД РФ по Кировской области), явку представителей не обеспечили. На основании статьи 156 АПК РФ дело рассмотрено в отсутствие представителей заявителя, заинтересованных лиц по имеющимся в деле доказательствам.

Суд, заслушав представителя заявителя, исследовав в полном объеме представленные в материалы дела доказательства, установил следующие фактические обстоятельства.

Согласно справке Регистратора из реестра владельцев ценных бумаг (далее – реестр акционеров Общества) на 01.06.2020 Общество является эмитентом 2 033 (двух тысяч тридцати трех) обыкновенных именных акций, государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, 677 (шестисот семидесяти семи) привилегированных именных акций типа А, государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей составляющих уставный капитал Общества в размере 81 300  рублей. 

В соответствии с Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении заявителя Регистратор является держателем реестра акционеров.

В реестре акционеров Общества имеются сведения, согласно которым: 

45 обыкновенных именных акций Общества, по состоянию на 18.08.2020, принадлежат Коопхоз «Труд» (зарегистрирован Администрацией Советского района Кировской области 12.04.1999). 27.11.2008 в Единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) внесена запись о прекращении деятельности Коопхоз «Труд» (ОГРН 

<

***>) в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства.

21 обыкновенная именная акция Общества, по состоянию на 18.08.2020, принадлежат СХПК-СА (колхоз) «Зашижемский» (зарегистрирован Администрацией Советского района Кировской области 30.01.1998). 18.06.2019 в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности СХПК-СА (колхоз) «Зашижемский» (ОГРН 

<

***>) в связи с исключением из ЕГРЮЛ недействующего юридического лица по решению налогового органа.

13 обыкновенных именных акций Общества, по состоянию на 18.08.2020, принадлежат СПК-СА (колхоз) «Решетниково» (зарегистрирован Администрацией Советского района Кировской области 04.09.2000). 30.01.2007 в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности СПК-СА (колхоз) «Решетниково» (ОГРН 

<

***>) в связи с его ликвидацией юридического лица по решению суда.

90 обыкновенных именных акций Общества, по состоянию на 18.08.2020, принадлежат СПК СА (колхоз) «Кичминский» (зарегистрирован Администрацией Советского района Кировской области 25.12.1992). 30.01.2006 в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности СПК СА (колхоз) «Кичминский»  (ОГРН 

<

***>) в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства.

46 обыкновенных именных акций Общества, по состоянию на 18.08.2020, принадлежат СХПК-СА (колхоз) «Колянурский» (зарегистрирован Администрацией Советского района Кировской области 23.03.1998). 29.12.2010 в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности СХПК-СА (колхоз) «Колянурский» (ОГРН 

<

***>) в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства. 

76 обыкновенных именных акций Общества, по состоянию на 18.08.2020, принадлежат СХПК-СА «Октябрьский», (зарегистрирован Администрацией Советского района Кировской области 30.01.1998). 24.08.2005 в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности СХПК-СА «Октябрьский» (ОГРН 

<

***>) в связи с его ликвидацией юридического лица по решению суда.

33 обыкновенные именные акции Общества, по состоянию на 18.08.2020, принадлежат СХПК СА (колхоз) «Колос» (зарегистрирован Администрацией Советского района Кировской области 22.12.1992). 12.02.2007 в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности СХПК СА (колхоз) «Колос» (ОГРН 

<

***>) в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства.

В реестре акционеров Общества также имеются сведения, согласно которым по состоянию на 18.08.2020:

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО2; 

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО3, 

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО4, 

4 (четыре) привилегированных именных акций типа А Общества принадлежит ФИО5, 

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО39,

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО40, 

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО41,

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО9, 

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО42,

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО43,

1 (одна) обыкновенная именная акция Общества принадлежит ФИО13, 

2 (две) привилегированные именные акции типа А Общества принадлежат ФИО14, 

4 (четыре) привилегированные именные акции типа А Общества принадлежат ФИО15, 

2 (две) привилегированные именные акции типа А Общества принадлежат ФИО16, 

5 (пять) обыкновенных именных акций, 6 (шесть) привилегированных именных акций типа А Общества принадлежат  ФИО17, 

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО18, 

2 (две) обыкновенные именные акции, 1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежат ФИО19, 

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО20, 

2 (две) привилегированные именные акции типа А Общества принадлежат ФИО21, 

2 (две) привилегированные именные акции типа А Общества принадлежат ФИО22, 

2 (две) привилегированные именные акции типа А Общества принадлежат ФИО23, 

2 (две) привилегированные именные акции типа А Общества принадлежат ФИО24, 

4 (четыре) привилегированные именные акции типа А Общества принадлежат ФИО44,

2 (две) привилегированные именные акции типа А Общества принадлежат ФИО26, 

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО45, 

1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежит ФИО46,

5 (пять) обыкновенных именных акций, 8 (восемь) привилегированных именных акций типа А Общества принадлежат ФИО29, 

65 (шестьдесят пять) обыкновенных именных акций, 18 (восемнадцать) привилегированных именных акций типа А Общества принадлежат ФИО47,

4 (четыре) обыкновенные именные акции, 6 (шесть) привилегированных именных акций типа А Общества принадлежат ФИО48,

15 (пятнадцать) обыкновенных именных акций, 6 (шесть) привилегированных именных акций типа А Общества принадлежат ФИО32,

12 (двенадцать) обыкновенных именных акций, 6 (шесть)  привилегированных именных акций типа А Общества принадлежат ФИО33, 

11 (одиннадцать) обыкновенных именных акций, 17 (семнадцать) привилегированных именных акций типа А Общества принадлежат ФИО49,

2 (две) обыкновенные именные акции, 1 (одна) привилегированная именная акция типа А Общества принадлежат ФИО37.

Из информации, представленной в материалы дела нотариусом Советского нотариального округа Кировской области ФИО51 (письмо от 28.10.2020 №474) следует, что:

- ФИО41 умерла 05.09.2010 (наследственное дело №202/2010); наследство по закону принял ее сын – ФИО8 (свидетельство о праве на наследство по закону от 12.04.2011 реестровый №1-826);

- ФИО43 умер 03.04.2005 (наследственное дело №183/2005); наследство по закону приняла его супруга – ФИО12 (свидетельство о праве на наследство по закону от 04.10.2005 реестровый №4491).

Из информации, представленной в материалы дела нотариусом Лебяжского нотариального округа Кировской области ФИО52 (письмо от 29.10.2020 №266) следует, что:

- ФИО39 умер 24.08.2016 (наследственное дело №4/2017); наследство по закону приняла его дочь – ФИО6 (свидетельство о праве на наследство по закону от 14.03.2017 реестровый №1-163).

Из информации, представленной в материалы дела Кировской областной нотариальной палатой (письмо от 11.11.2020 №2286/01-35), нотариусом Советского нотариального округа Кировской области ФИО53 (письмо от 26.02.2021 №146) следует, что:

- ФИО40 умерла 29.09.2002 (наследственное дело №445/2002); наследство по закону приняла ее дочь – ФИО54 (свидетельства о праве на наследство по закону от 31.03.2003 реестровый №1193, от 21.05.2004 реестровый №1986).После смерти ФИО54, умершей 22.10.2013 (наследственное дело №12/2014) наследство по закону приняла ее дочь – ФИО7 (свидетельство о праве на наследство по закону от 26.04.2014 реестровый №3-1256).

Из информации, представленной в материалы дела Кировской областной нотариальной палатой (письмо от 11.11.2020 №2286/01-35) следует, что:

- ФИО42 умер 11.07.2003 (наследственное дело №488/2003); наследство по закону приняли его супруга – ФИО10, его сын - ФИО11 (свидетельства о праве на наследство по закону от 12.01.2004 реестровый №50, от 13.01.2004 реестровый №73);

- ФИО44 умер 07.03.2003 (наследственное дело №209/2003); наследство по закону приняла его супруга - ФИО50 (свидетельства о праве на наследство по закону от 15.09.2003 реестровый №4395, от 17.09.2003 реестровый №4432).

Из представленного ФИО25 в материалы дела свидетельства о праве на наследство по закону от 24.03.2004 №43АА129073 следует, что ФИО50 умерла 23.09.2003 (наследственное дело №253/2003; наследство по закону принял ее сын -  ФИО25.

Из информации, представленной в материалы дела нотариусом Советского нотариального округа Кировской области ФИО53 (письмо от 26.02.2021 №146) следует, что:

- ФИО45 умер 04.10.2010 (наследственное дело №138/2010); наследство по закону приняла его супруга – ФИО27 (свидетельства о праве на наследство по закону от 05.04.2011 реестровые №2-1190, №2-1193, №2-1195, от 25.10.2013 реестровый №4-2212);

- ФИО47 умер 27.12.2012 (наследственное дело №52/2013); наследство по закону приняла его дочь – ФИО30 (свидетельство о праве на наследство по закону от 07.08.2013 реестровый №3-1367);

- ФИО48 умер 23.07.2008 (наследственное дело №41/08); наследство по закону приняла его дочь – ФИО31 (свидетельства о праве на наследство по закону от 29.05.2009 реестровый №668, от 29.12.2014 реестровый №7-3944);

- ФИО49 умер 08.01.2013 (наследственное дело №59/2013); наследство по закону приняли: его супруга – ФИО34, сын – ФИО35, его дочь – ФИО36 (свидетельства о праве на наследство по закону от 30.10.2013 реестровые №4-2262, №4-2267, №4-2271);

Из информации, представленной в материалы дела нотариусом Афанасьевского нотариального округа Кировской области ФИО55 (письмо от 10.11.2020 №391) следует, что:

- ФИО46 умерла 25.10.2013 (наследственное дело №114/2013); наследство по закону приняла ее дочь – ФИО28 (свидетельство о праве на наследство по закону от 30.04.2014).

Полагая, что 324 обыкновенные именные акции Общества, учтенные в реестре акционеров Общества на лицевых счетах Коопхоз «Труд», СПК-СА (колхоз) «Решетниково», СХПК-СА (колхоз) «Зашижемский», СПК СА (колхоз) «Кичминский», СХПК-СА (колхоз) «Колянурский», СХПК-СА «Октябрьский», СХПК СА (колхоз) «Колос», 122 (сто двадцать две) обыкновенные именные акции и 108 (сто восемь) привилегированные именные акции учтенные в реестре акционеров Общества на лицевых счетах ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО9, ФИО42, ФИО43, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО44, ФИО26, ФИО45, ФИО46, ФИО29, ФИО47, ФИО48, ФИО32, ФИО33, ФИО49, ФИО37 являются бесхозяйными, Общество обратилось в арбитражный суд с рассматриваемым заявлением.

Вышеуказанные обстоятельства дела позволяют суду прийти к следующим выводам.

В соответствии со статьей 133 АПК РФ на стадии подготовки дела к судебному разбирательству суд выносит на обсуждение вопрос о юридической квалификации правоотношения для определения того, какие нормы права подлежат применению при разрешении спора.

Из требований Общества, указанных в рассматриваемом заявлении, следует, что материально-правовой интерес Общества при обращении в арбитражный суд по настоящему делу состоит в признании судом указанных заявителем акций бесхозяйными и передаче Обществу этих акций в его собственность.

Заявленные Обществом и рассматриваемые судом требования по существу не предъявлены к какому-либо ответчику, нарушившему или оспаривающему права и законные интересы Общества.

К требованиям Общества и указанным им обстоятельствам с учетом положений статьи 6 ГК РФ подлежат применению положения гражданского законодательства относительно бесхозяйной вещи.

Согласно части 5 статьи 3 АПК РФ в случае отсутствия нормы процессуального права, регулирующей отношения, возникшие в ходе судопроизводства в арбитражных судах, арбитражные суды применяют норму, регулирующую сходные отношения (аналогия закона), а при отсутствии такой нормы действуют исходя из принципов осуществления правосудия в Российской Федерации (аналогия права).

Поскольку АПК РФ не предусмотрен порядок производства по делам о признании движимой вещи бесхозяйной и признанию права собственности на бесхозяйную недвижимую вещь, арбитражный суд признал возможным рассмотрение заявления по аналогии с нормами главы 33 «Признание движимой вещи бесхозяйной и признание  права собственности на бесхозяйную недвижимую вещь» ГПК РФ.

Согласно пункту 2 статьи 130 ГК РФ вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги, признаются движимым имуществом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 225 ГК РФ бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

Согласно пункту 1 статьи 226 ГК РФ движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи.

По смыслу положений абзаца второго пункта 2 статьи 226 ГК РФ брошенные вещи (за исключением вещей стоимостью ниже пятикратного минимального размера оплаты труда, находящихся на земельных участках, водных или иных объектах, брошенного лома металлов, бракованной продукции, топляка от сплава, отвалов и сливов, образуемые при добыче полезных ископаемых, отходов производства и других отходов) поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными.

Согласно статье 236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Таким образом, для признания движимых вещей брошенными собственником и признании права собственности на данные вещи необходимо представить доказательства того, что бесхозная вещь не имеет собственника или собственник ее неизвестен, либо отказался от вещи, а также то, что лицо, обратившееся с требованием о передаче бесхозяйных вещей, приступило к использованию данных вещей или совершило иные действия, свидетельствующие об обращении вещей в собственность.

Закон об акционерных обществах предусматривает исчерпывающий перечень случаев, при которых права на размешенные обществом акции могут переходить непосредственно к самому акционерному обществу (пункт 4.1 статьи 17, абзац четвертый пункта 1 статьи 34, статьи 72 и 75). Из всех названных случаев только один касается ситуации, когда права на размещенные обществом акции переходят к нему не в силу предусмотренной законом обязанности, а путем реализации обществом соответствующего права - права на приобретение им собственных акций на основании статьи 72 Закона об акционерных обществах. Цена приобретения акций определяется советом директоров Общества в соответствии со статьей 77 Закона об акционерных обществах.

Процедура, определенная статьей 72 Закона об акционерных обществах, о преимущественном праве Общества на приобретение собственных акций, применяется с учетом ограничений, предусмотренных статьей 73 Закона об акционерных обществах, направленных на защиту интересов кредиторов акционерного общества и его акционеров.

Таким образом, при признании акций бесхозяйными, учитывая, что во владении истца указанные акции не находились, они могут быть переданы во владение эмитенту. 

В соответствии с частью 2 статьи 28 Закона о рынке ценных бумаг права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы выпуска удостоверяются записями на лицевых счетах у держателя реестра или в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии – записями по счетам депо в депозитариях.

Право на именную бездокументарную ценную бумагу переходит к приобретателю в случае учета прав на ценные бумаги в реестре – с момента внесения приходной записи по лицевому счету приобретателя (часть вторая статьи 29 Закона о рынке ценных бумаг).

Из материалов дела следует, что Коопхоз «Труд», СПК-СА (колхоз) «Решетниково», СХПК-СА (колхоз) «Зашижемский», СПК СА (колхоз) «Кичминский», СХПК-СА (колхоз) «Колянурский», СХПК-СА «Октябрьский», СХПК СА (колхоз) «Колос» являются владельцами обыкновенных именных акций ОАО «Советское ремтехпредприятие» (государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е) номинальной стоимостью 30 рублей каждая.

Судом установлено, что Коопхоз «Труд», СПК СА (колхоз) «Кичминский», СХПК-СА (колхоз) «Колянурский», СХПК СА (колхоз) «Колос»  прекратили свою деятельность в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, СХПК-СА «Октябрьский», СПК-СА (колхоз) «Решетниково» прекратили свою деятельность в связи с ликвидацией юридического лица по решению суда, СХПК-СА (колхоз) «Зашижемский» прекратил свою деятельность в связи с исключением из ЕГРЮЛ недействующего юридического лица по решению налогового органа.

В соответствии с пунктом 1 статьи 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ юридическое лицо, которое в течение последних двенадцати месяцев, предшествующих моменту принятия регистрирующим органом соответствующего решения, не представляло документы отчетности, предусмотренные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и не осуществляло операций хотя бы по одному банковскому счету, признается фактически прекратившим свою деятельность (далее - недействующее юридическое лицо).

Такое юридическое лицо может быть исключено из единого государственного реестра юридических лиц в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 2 статьи 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ при наличии одновременно всех указанных в пункте 1 настоящей статьи признаков недействующего юридического лица регистрирующий орган принимает решение о предстоящем исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц.

В соответствии с пунктом 2 статьи 64.2 ГК РФ исключение недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц влечет правовые последствия, предусмотренные настоящим Кодексом и другими законами применительно к ликвидированным юридическим лицам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 61 ГК РФ ликвидация юридического лица влечет его прекращение без перехода в порядке универсального правопреемства его прав и обязанностей к другим лицам.

В силу пункта 9 статьи 63 ГК РФ ликвидация юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо – прекратившим существование после внесения сведений о его прекращении в единый государственный реестр юридических лиц в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц (пункт 9 статьи 63 ГК РФ).

Сведения о прекращении деятельности Коопхоз «Труд» в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства внесены в ЕГРЮЛ 27.11.2008, о прекращении деятельности СХПК-СА (колхоз) «Зашижемский» в связи с исключением из ЕГРЮЛ недействующего юридического лица по решению налогового органа - 18.06.2019, о прекращении деятельности СПК-СА (колхоз) «Решетниково» в связи с ликвидацией юридического лица по решению суда - 30.01.2007, о прекращении деятельности СПК СА (колхоз) «Кичминский» в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства - 30.01.2006, о прекращении деятельности СХПК-СА (колхоз) «Колянурский» в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства - 29.12.2010, о прекращении деятельности СХПК-СА «Октябрьский» в связи с ликвидацией юридического лица по решению суда - 24.08.2005,  о прекращении деятельности СХПК СА (колхоз) «Колос» в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства - 12.02.2007.

Согласно общему правилу пункта 8 статьи 63 ГК РФ оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество юридического лица передается его учредителям (участникам), имеющим вещные права на это имущество или корпоративные права в отношении юридического лица.

В соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона от 22.04.1996 №39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы выпуска удостоверяются записями на лицевых счетах у держателя реестра или в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии – записями по счетам депо в депозитариях.

Право на именную бездокументарную ценную бумагу переходит к приобретателю в случае учета прав на ценные бумаги в реестре – с момента внесения приходной записи по лицевому счету приобретателя (статья 29 Федерального закона от 22.04.1996 №39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»).

Доказательств того, что в результате прекращения деятельности (ликвидации) Коопхоз «Труд», СХПК-СА (колхоз) «Зашижемский», СПК-СА (колхоз) «Решетниково», СПК СА (колхоз) «Кичминский», СХПК-СА (колхоз) «Колянурский», СХПК-СА «Октябрьский», СХПК СА (колхоз) «Колос», принадлежащие им обыкновенные именные акции Общества были переданы участникам упомянутых юридических лиц, в материалах дела отсутствуют. Согласно сведениям реестра акционеров Общества в указанном реестре отсутствуют записи о переходе права на указанные акции к бывшим участникам (акционерам) указанных юридических лиц.

Из материалов дела также следует, что на протяжении всего периода ликвидации вышеупомянутых юридических лиц-акционеров Общества, никто с требованиями в отношении спорных акций ни к истцу, как к эмитенту спорных акций, ни к реестродержателю, о внесении соответствующих изменений в реестр акционеров, не обращался, прав на спорные акции не заявлял, в собственность указанные акции, путем подачи соответствующего заявления об открытии лицевого счета  в реестре акционеров Общества, не обращал.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что испрашиваемые Обществом акции не имеют собственника в связи с ликвидацией и исключением из ЕГРЮЛ недействующих юридических лиц по решению налогового органа - Коопхоз «Труд», СХПК-СА (колхоз) «Зашижемский», СПК-СА (колхоз) «Решетниково», СПК СА (колхоз) «Кичминский», СХПК-СА (колхоз) «Колянурский», СХПК-СА «Октябрьский», СХПК СА (колхоз) «Колос».

Истцом также заявлено требование о признании бесхозяйными и передаче в собственность Общества 122 (ста двадцати двух) обыкновенных именных акций (регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е) и 108 (ста восьми) привилегированных именных акций (регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е) Общества номиналом 30 рублей каждая, принадлежащие, согласно данным реестра акционеров Общества, физическим лицам ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО9, ФИО42, ФИО43, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО44, ФИО26, ФИО45, ФИО46, ФИО29, ФИО47, ФИО48, ФИО32, ФИО33, ФИО49, ФИО37. 

В ходе рассмотрения настоящего дела судом установлено, что в отношении физических лиц-акционеров Общества ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49 нотариусами Советского, Лебяжского, Афанасьевского нотариальных округов Кировской области открыты наследственные дела по причине смерти указанных физических лиц.  Ввиду этого судом произведена замена физических лиц-акционеров Общества на их правопреемников-наследников:

- ФИО41 – на ФИО8;

- ФИО43 - на ФИО12;

- ФИО39 – на ФИО6;

- ФИО40 – на ФИО7;

- ФИО42 - ФИО11;

- ФИО44 – на ФИО25;

- ФИО45 – на ФИО27;

- ФИО47 – на ФИО30;

 - ФИО48 – на  ФИО31;

- ФИО49 - на ФИО34, ФИО35, ФИО36;

- ФИО46 – на ФИО28.

В ходе рассмотрения настоящего дела правопреемник акционера ФИО43 ФИО12 выразила интерес в приобретении в порядке наследования одной обыкновенной именной акции Общества, которая числится на лицевой счете указанного акционера;

Оценив представленные по делу доказательства, суд считает, что заявление Общества в части требования о признании бесхозяйной 1 привилегированной именной акции регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавших и учтенных на лицевом счете ФИО43, следует оставить без рассмотрения по следующим основаниям.

Согласно пункту 1 статьи 219 АПК РФ юридическое лицо или индивидуальный предприниматель вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением об установлении фактов, имеющих юридическое значение, только если у заявителя отсутствует возможность получить или восстановить надлежащие документы, удостоверяющие эти факты, и если федеральным законом или иным нормативным правовым актом не предусмотрен иной внесудебный порядок установления соответствующих фактов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 218 АПК РФ арбитражный суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение для возникновения, изменения или прекращения прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

Перечень фактов, имеющих юридическое значение, указанных в пункте 2 статьи 218 АПК РФ, не является исчерпывающим и называет лишь конкретные примеры юридических фактов, устанавливаемых арбитражным судом. 

Вместе с тем законодатель устанавливает ряд критериев, которые в совокупности определяют подведомственность дел об установлении того или иного факта арбитражному суду: данные факты имеют юридическое значение для возникновения, изменения или прекращения прав и обязанностей юридических лиц или индивидуальных предпринимателей в сфере предпринимательской или иной экономической деятельности; у заявителя отсутствует возможность получить документы, удостоверяющие данные факты, другим путем; законодательством не предусмотрен внесудебный порядок установления данных фактов; отсутствует соответствующий спор о праве. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 217, пунктом 4 статьи 221 АПК РФ в случае, если при рассмотрении дела об установлении фактов, имеющих юридическое значение, выясняется, что возник спор о праве, арбитражный суд оставляет заявление об установлении фактов, имеющих юридическое значение, без рассмотрения (часть 3 статьи 148 АПК РФ).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 2 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 17.02.2004 № 76 «Обзор практики рассмотрения арбитражными судами дел об установлении фактов, имеющих юридическое значение», заявление об установлении факта, имеющего юридическое значение, подлежит оставлению без рассмотрения, если требование возникло из спора о праве; такое требование может быть рассмотрено в общем порядке. 

Из материалов дела усматривается, что требование заявителя, сформулированное как заявление о признании бесхозяйными и передаче в собственность заявителя одной привилегированной именной акции ФИО43 по существу связано с установлением оснований возникновения права собственности на указанное выше имущество и наличия такого права у заявителя, то есть с разрешением вопросов права, а не факта, поскольку упомянутая акция перешла в порядке наследования к наследнице ФИО12, которая заявила свои притязания на указанное имущество.

С установлением фактов, имеющих юридическое значение, заявитель фактически связывает наступление правовых последствий в виде признания арбитражным судом права собственности на указанное имущество. 

Правовая оценка указанному в заявлении факту может быть дана арбитражным судом при рассмотрении дела только наряду с оценкой иных обстоятельств, касающихся данного факта, но не в самостоятельном порядке как в данном случае. 

Таким образом, указанные в заявлении Общества факты, об установлении которых просит заявитель, не подпадают под институт установления фактов, имеющих юридическое значение, предусмотренный нормами АПК РФ. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 148 АПК РФ арбитражный суд оставляет заявление Общества в части требований о признании бесхозяйной 1 привилегированной именной акции регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е,  номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшей и учтенной на лицевом счете ФИО43 без рассмотрения.

Остальные вышеупомянутые физические лица-акционеры Общества и их правопреемники на протяжении периода деятельности Общества и до настоящего времени прав на спорные акции не заявляли, в собственность указанные акции, путем подачи соответствующего заявления об открытии лицевого счета  в реестре акционеров Общества, не обращали, и необходимые документы, подтверждающие права на указанные акции эмитенту и реестродержателю не представляли.

В силу части 1 статьи 293 ГПК РФ суд, признав, что собственник отказался от права собственности на движимую вещь, принимает решение о признании движимой вещи бесхозяйной и передаче ее в собственность лица, вступившего во владение ею.

Таким образом, в силу приведенных правовых норм и установленных судом обстоятельств, испрашиваемые Обществом обыкновенные именные акции Общества (государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е) номинальной стоимостью 30 рублей каждая, привилегированные именные акции (регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е) Общества, номиналом 30 рублей каждая, за исключением акций, находящихся на лицевом счете ФИО43, подлежат признанию бесхозяйными и передаче в собственность Общества.

В соответствии с пунктом 2 статьи 149 Гражданского кодекса Российской Федерации учет прав на бездокументарные ценные бумаги осуществляется путем внесения записей по счетам лицом, действующим по поручению лица, обязанного по ценной бумаге, либо лицом, действующим на основании договора с правообладателем или с иным лицом, которое в соответствии с законом осуществляет права по ценной бумаге. Ведение записей по учету таких прав осуществляется лицом, имеющим предусмотренную законом лицензию.

Статьей 149.2 того же Кодекса предусмотрено, что передача прав на бездокументарные ценные бумаги приобретателю осуществляется посредством списания бездокументарных ценных бумаг со счета лица, совершившего их отчуждение, и зачисления их на счет приобретателя на основании распоряжения лица, совершившего отчуждение. Законом или договором правообладателя с лицом, осуществляющим учет прав на бездокументарные ценные бумаги, могут быть предусмотрены иные основания и условия списания ценных бумаг и их зачисления, в том числе возможность списания ценных бумаг со счета лица, совершившего отчуждение, без представления его распоряжения.

Права по бездокументарной ценной бумаге переходят к приобретателю с момента внесения лицом, осуществляющим учет прав на бездокументарные ценные бумаги, соответствующей записи по счету приобретателя.

Оформление передачи прав на бездокументарные ценные бумаги в соответствии с судебным решением производится лицом, осуществляющим учет прав, на основании решения суда или на основании акта лица, осуществляющего исполнение судебного решения.

Принимая во внимание, что последствием признания судом акций бесхозяйными является передача их в собственность Общества, решение суда по настоящему делу является основанием для списания Регистратором акций в указанном ниже количестве (а также с видом, категорией, государственными регистрационными номерами выпусков и номинальной стоимостью) с лицевых счетов нижеследующих акционеров, а также их зачисления на лицевой счет Общества.

При обращении с заявлением Общество уплатило государственную пошлину в сумме 300 рублей, что подтверждается платежным поручением от 15.05.2020 №24. 

Цене рассмотренного судом заявления соответствует госпошлина в размере 6 000 рублей.

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" принципом распределения судебных расходов выступает возмещение судебных расходов лицу, которое их понесло, за счет лица, не в пользу которого принят итоговый судебный акт по делу (например, решение суда первой инстанции, определение о прекращении производства по делу или об оставлении заявления без рассмотрения, судебный акт суда апелляционной, кассационной, надзорной инстанции, которым завершено производство по делу на соответствующей стадии процесса).

Не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком (пункт 19 названного постановления). 

Поскольку заявленные Обществом требования по существу не предъявлены к какому-либо ответчику, нарушившему или оспаривающему права и законные интересы Общества, судебные расходы по делу относятся на подателя заявления и распределению не подлежат.

На основании подпункта 2 пункта 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации, статей 102, 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с заявителя в доход федерального бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 5 700 рублей.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176, 180 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

признать бесхозяйными сорок пять обыкновенных именных акций открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавших и учтенных на лицевом счете сельскохозяйственного производственного кооператива кооперативное хозяйство «Труд» (ОГРН: 

<

***>), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными тринадцать обыкновенных именных акций открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавших и учтенных на лицевом счете сельскохозяйственного производственного кооператива-сельскохозяйственная артель (колхоз) «Решетниково» (ОГРН:

<

***>), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными двадцать одну обыкновенную именную акцию открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавших и учтенных на лицевом счете сельскохозяйственного производственного кооператива-сельскохозяйственная артель (колхоз) «Зашижемский» (ОГРН: 

<

***>), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными девяносто обыкновенных именных акций открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавших и учтенных на лицевом счете сельскохозяйственного производственного кооператива-сельскохозяйственная артель (колхоз) «Кичминский» (ОГРН: 

<

***>), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными сорок шесть обыкновенных именных акций открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавших и учтенных на лицевом счете сельскохозяйственного производственного кооператива-сельскохозяйственная артель (колхоз) «Колянурский»  (ОГРН: 

<

***>), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными семьдесят шесть обыкновенных именных акций открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавших и учтенных на лицевом счете сельскохозяйственного производственного кооператива-сельскохозяйственная артель «Октябрьский»  (ОГРН: 

<

***>), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными тридцать три обыкновенные именные акции открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавших и учтенных на лицевом счете сельскохозяйственного кооператива-сельскохозяйственная артель «Колос» (ОГРН: 

<

***>), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО2 (г. Советск, Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО3 (с. Прозорово, Советский район Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО4 (г. Советск, Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной четыре привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО5 (г. Советск, Кировская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО39 (г. Советск, Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО40 (г. Советск, Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО41 (г. Советск, Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО9 (г. Киров, Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО42 (г. Советск, Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну обыкновенную именную акцию открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО13 (г. Яранск, Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными две привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО14, и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными четыре привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО15 (г. Вологда, Вологодская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными две привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО16 (с. Никульчино, Слободской район, Кировская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными шесть привилегированных именных акций типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, пять обыкновенных именных акций открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО17 (г. Советск, Кировская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО18, и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными две обыкновенные именные акции открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО19 (г. Советск, Кировская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО20, и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными две привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО21 (г. Советск, Кировская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными две привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО22, и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными две привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО23, и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными две привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО24, и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными четыре привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО44 (г. Советск, Кировская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными две привилегированные именные акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО26, и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО45 (г. Советск, Кировская область), и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйной одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшую и учтенную на лицевом счете ФИО46, и передать указанную акцию в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными пять обыкновенные именные акции открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, восемь привилегированных именных акций типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО29 (г. Советск, Кировская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными пятнадцать обыкновенных именных акций открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, шесть привилегированных именных акций типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО32 (с. Красный Яр, Красноярский район, Астраханская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными двенадцать обыкновенных именных акций открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, шесть привилегированных именных акций типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО33 (г. Советск, Кировская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными одиннадцать обыкновенных именных акций открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, семнадцать привилегированных именных акций типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО49 (г. Советск, Кировская область), и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Признать бесхозяйными две обыкновенные именные акции открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 1-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, одну привилегированную именную акцию типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшие и учтенные на лицевом счете ФИО37, и передать указанные акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>).

Заявление в части требований о признании бесхозяйной одной привилегированной именной акции типа А открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) государственный регистрационный номер выпуска 2-02-12120-Е, номинальной стоимостью 30 рублей, ранее принадлежавшей и учтенной на лицевом счете ФИО43 (г. Советск, Кировская область) и передаче указанной акции в собственность открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) оставить без рассмотрения.

Взыскать с открытого акционерного общества «Советское ремтехпредприятие» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, адрес: 613340, Россия, 

<

...>) в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 5 700 (пять тысяч семьсот) рублей 00 копеек.

Решение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его принятия.

Решение может быть обжаловано во Второй арбитражный апелляционный суд в месячный срок в соответствии со статьями 181, 257, 259 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

           Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Волго-Вятского округа в двухмесячный срок со дня вступления решения в законную силу в соответствии со статьями 181, 273, 275, 276 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы. 

            Жалобы подаются через Арбитражный суд Кировской области.

            Пересмотр в порядке кассационного производства решения арбитражного суда в Судебной коллегии Верховного Суда Российской Федерации производится в порядке и сроки, предусмотренные статьями 291.1-291.15 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Кассационная жалоба в этом случае подается непосредственно в Верховный Суд Российской Федерации.

Судья                                                                                  С.А. Погудин